

平成28年6月期 第2四半期(中間期)決算短信(非連結)

平成28年2月12日

会 社 名 株式会社 武井工業所
 コード番号 5 2 8 6
 本 社 所 在 地 茨城県石岡市若松一丁目3番26号
 問 い 合 せ 先 責任者役職名 常務取締役管理本部長
 氏 名 横 田 一 人
 取締役会決議日 平成28年2月12日

フェニックス銘柄
 本社所在地都道府県 茨城県
 TEL (0299) 24-5200

1. 平成28年6月期第2四半期の業績(平成27年7月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年6月期中間期	2,210	(△ 2.4)	0	(△ 100.0)	0	(△ 99.5)
27年6月期中間期	2,264	(△ 10.0)	99	(△ 28.9)	84	(△ 32.8)

	中 間 純 利 益	1 株 当 たり	潜 在 株 式 調 整 後	自 己 資 本	総 資 本	売 上 高
		中 間 純 利 益	1 株 当 たり 中 間 純 利 益	中 間 純 利 益 率	経 常 利 益 率	経 常 利 益 率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
28年6月期中間期	△ 25 (△ 160.4)	△ 7 19	— —	△ 1.8	0.0	0.0
27年6月期中間期	42 (△ 69.8)	11 90	— —	3.0	1.9	3.7

- (注) ① 持分法投資損益 28年6月期中間期 — 百万円 27年6月期中間期 — 百万円
 ② 有価証券の評価損益 — 百万円 デリバティブ取引の評価損益 — 百万円
 ③ 期中平均株式数 28年6月期中間期 3,536,656 株 27年6月期中間期 3,536,656 株
 ④ 会計処理の方法の変更 有 ・ (無)
 ⑤ 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年6月期中間期	4,548	1,411	31.0	399 04
27年6月期中間期	4,540	1,368	30.1	386 86

- (注) ① 期末発行済株式数 28年6月期中間期 3,542,000 株 27年6月期中間期 3,542,000 株
 ② 期末自己株式数 28年6月期中間期 5,344 株 27年6月期中間期 5,344 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
28年6月期中間期	△ 3	△ 9	113	284
27年6月期中間期	△ 106	△ 43	124	230

2. 平成28年6月期の業績予想(平成27年7月1日～平成28年6月30日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 年 間 配 当 金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	4,800	195	75	— —	2 50	2 50

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 21円 21銭

第61期 第2四半期(中間期)報告書(非連結)

(平成27年7月1日から平成27年12月31日まで)

会社名(定款上の商号)	株式会社武井工業所
英文名(英文商号)	TAKEI CO.,LTD.
コード番号	5286
代表者の役職氏名	代表取締役社長 武井 厚
本店の所在の場所	茨城県石岡市若松一丁目3番26号
電話番号	0299-24-5200
連絡先	常務取締役管理本部長 横田 一人

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位:千円)

科目	期別	第61期		当期累計	前年同期累計	
		第1四半期	第2四半期		自 平成26年7月1日	自 平成26年12月31日
		自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日	自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日	自 平成27年7月1日 至 平成27年12月31日	自 平成26年7月1日 至 平成26年12月31日	
売上高		856,462	1,354,502	2,210,965		2,264,691
売上原価		648,888	975,243	1,624,131		1,666,919
売上総利益		207,574	379,259	586,834		597,772
販売費及び一般管理費		260,636	326,162	586,799		498,261
営業利益又は損失(△)		△ 53,062	53,097	34		99,510
営業外収益		11,758	3,891	15,650		4,529
営業外費用		8,909	6,334	15,244		19,925
経常利益又は損失(△)		△ 50,213	50,653	440		84,115
特別利益		—	—	—		147
特別損失		—	—	—		—
税引前四半期(当期)純利益又は損失(△)		△ 50,213	50,653	440		84,262
法人税、住民税及び事業税		20	25,843	25,863		42,171
四半期(当期)純利益又は損失(△)		△ 50,233	24,810	△ 25,423		42,091

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科目	期別	第61期		当期累計	前年同期累計	
		第1四半期	第2四半期		自 平成26年7月1日	自 平成26年12月31日
		自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日	自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日	自 平成27年7月1日 至 平成27年12月31日	自 平成26年7月1日 至 平成26年12月31日	
期中平均株式数		3,536,656株	3,536,656株	3,536,656株		3,536,656株
1株当たり四半期(当期)純利益		△14円20銭	7円02銭	△7円19銭		11円90銭
潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益		—	—	—		—

※潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 品種別売上実績

(単位:千円)

区分	品名	期別		当期累計	前年同期累計
		第61期 第1四半期 自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日	第61期 第2四半期 自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日		
製品	道路用製品	137,311	189,453	326,764	344,831
	水路用製品	312,485	530,174	842,660	855,847
	擁壁・土止め用製品	103,408	86,908	190,317	231,856
	法面保護用製品	1,622	5,328	6,951	12,217
	その他	32,404	95,746	128,151	37,288
	小計	587,233	907,613	1,494,846	1,482,041
商品	コンクリート二次製品	232,553	393,120	625,674	679,720
	その他	36,676	53,768	90,444	102,928
	小計	269,229	446,889	716,119	782,649
	合計	856,462	1,354,502	2,210,965	2,264,691

(3) 貸借対照表

(単位:千円)

科 目	期 別		第60期		第61期		第61期		
			(平成27年6月30日現在)		第1四半期		中間期		
					(平成27年9月30日現在)		(平成27年12月31日現在)		
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比		
(資産の部)									
流動資産									
現金及び預金		183,452		261,401		284,686			
受取手形		375,379		325,895		366,371			
電子記録債権		59,644		72,031		63,049			
売掛金		591,114		443,191		792,670			
商品及び製品		484,238		544,846		505,090			
原材料及び貯蔵品		67,107		73,068		74,408			
前払費用		14,449		10,490		12,128			
繰延税金資産		15,951		15,951		15,174			
その他の資産		4,919		2,335		5,164			
貸倒引当金		△ 6,523		△ 6,523		△ 6,518			
流動資産合計		1,789,732	42.1	1,742,687	41.7	2,112,226	46.5		
固定資産									
有形固定資産									
建物		293,399		289,077		284,255			
構築物		136,524		131,712		132,296			
機械及び装置		104,001		99,538		101,788			
車両運搬具		246		233		246			
工具、器具及び備品		83,737		80,100		86,441			
土地		1,605,433		1,605,433		1,605,433			
リース資産		89,082		81,627		74,305			
その他の資産		—		73		32			
有形固定資産合計		2,312,424	54.4	2,287,796	54.8	2,284,799	50.2		
無形固定資産									
ソフトウェア		—		462		429			
実用新案		226		226		189			
電話加入権		4,572		4,572		4,572			
無形固定資産合計		4,798	0.1	5,260	0.1	5,191	0.1		
投資その他の資産									
投資有価証券		18,454		18,454		17,693			
関係会社株		10,250		10,250		10,250			
出資		12,010		12,010		12,010			
破産更生債権		159,302		159,302		159,002			
長期前払費用		1,306		1,569		1,168			
会員権		39,744		39,744		39,600			
繰延税金資産		3,524		3,524		4,169			
その他の資産		85,154		82,609		88,012			
貸倒引当金		△ 186,277		△ 186,277		△ 185,882			
投資その他の資産合計		143,468	3.4	141,187	3.4	146,024	3.2		
固定資産合計		2,460,691	57.9	2,434,243	58.3	2,436,015	53.5		
資産合計		4,250,424	100.0	4,176,931	100.0	4,548,241	100.0		

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) 株主資本等変動計算書

第61期中間期(自 平成27年7月1日 至 平成27年12月31日)

(単位:千円)

項目	株主資本						自己株式	株式資本 合計
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計		
			固定資産 圧縮積立金	繰越利益 剰余金	その他利益剰余金			
平成27年7月1日残高	522,323	389,632	6,714	524,316	531,030	△ 1,112	1,441,873	
第1四半期中の変動額								
剰余金の配当	—	—	—	△ 8,841	△ 8,841	—	△ 8,841	
第1四半期純利益	—	—	—	△ 50,233	△ 50,233	—	△ 50,233	
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	—	—	—	—	—	
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	
第1四半期中の変動額合計	—	—	—	△ 59,075	△ 59,075	—	△ 59,075	
平成27年9月30日残高	522,323	389,632	6,714	465,240	471,955	△ 1,112	1,382,798	
第2四半期中の変動額								
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	
第2四半期純利益	—	—	—	24,810	24,810	—	24,810	
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	△ 206	206	—	—	—	
株主資本以外の項目の第2四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	
第2四半期中の変動額合計	—	—	△ 206	25,016	24,810	—	24,810	
平成27年12月31日残高	522,323	389,632	6,508	490,257	496,765	△ 1,112	1,407,608	

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成27年7月1日残高	4,781	4,781	1,446,654
第1四半期中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△ 8,841
第1四半期純利益	—	—	△ 50,233
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	—
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	—	—	—
第1四半期中の変動額合計	—	—	△ 59,075
平成27年9月30日残高	4,781	4,781	1,387,579
第2四半期中の変動額			
剰余金の配当	—	—	—
第2四半期純利益	—	—	24,810
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	—
株主資本以外の項目の第2四半期中の変動額(純額)	△ 1,137	△ 1,137	△ 1,137
第2四半期中の変動額合計	△ 1,137	△ 1,137	23,673
平成27年12月31日残高	3,643	3,643	1,411,252

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

中間期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続きは正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「有価証券報告書 第5経理の状況 注記事項」をご参照下さい。

(6) 会計処理方法の変更

該当事項はありません。

II 第61期 中間期(平成27年7月1日から平成27年12月31日)の業績の概況

当中間会計期間におけるわが国経済は、円安によるかさ上げ効果のほか原油安、資源安等を背景に企業収益や雇用環境の改善がみられたものの、新興国経済の減速や資源国の投資マネーの減少など先行きは不透明な状況で推移いたしました。

当社の属する建設業界におきましては、地域による受注環境の濃淡の違いが大きく、特に地方部の経営環境はより厳しくなっております。

このような経営環境のなか当社は、コア事業に付随した新たなビジネスモデルの構築や革新的な製造技術の習得など次の成長に繋がる施策に注力してまいりました。また経営資源をさらに有効活用するため、社内の情報インフラを再構築し、製品・サービス両面での品質向上に努めるとともに、適正な在庫水準を保ち生産・出荷に対応してまいりました結果、商圏内の市場環境の悪化にもかかわらず自社製品売上は前年と同規模を確保いたしました。

一方で、主に他社製品の仕入販売による売上の大幅減少、当初は当期末に計上予定であった役員退職慰労引当金を前倒して計上したこと等により、今中間期の業績につきましては予想を下回る見込みとなりました。

なお、詳細につきましては、本日(平成28年2月12日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」を参照して下さい。

III 第61期通期の売上高及び利益の予測について

(単位:千円)

科 目	期 別	前期(実績)		当期(事業計画)	
		自 至	平成26年7月1日 平成27年6月30日	自 至	平成27年7月1日 平成28年6月30日
売 上 高			4,794,764		4,800,000
経 常 利 益			215,278		195,000
当 期 純 利 益			121,800		75,000

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位:千円)

科 目	期 別	第61期 第1四半期		第61期 第2四半期	
		自 至	平成27年7月1日 平成27年9月30日	自 至	平成27年10月1日 平成27年12月31日
現金及び預金の増減額			62,948		38,286
現金及び預金の四半期首残高			183,452		246,401
現金及び預金の四半期末残高			246,401		284,687

増減の理由

税引前当期純利益50,654千円、売上債権の増加298,836千円、割引手形の減少81,838千円、仕入債務の増加157,386千円、役員退職慰労引当金の増加額57,128千円、短期借入金の純増額121,000千円、長期借入金の返済による支出42,513千円等により現金及び預金は増加しております。

(2) 短期借入金の増減

(単位:千円)

科 目	期 別	第61期 第1四半期	第61期 第2四半期
		自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日	自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日
短期借入金の増減額		79,000	121,000
短期借入金の四半期首残高		992,000	1,071,000
短期借入金の四半期末残高		1,071,000	1,192,000

主な増減理由

資金借入による増加です。

(3) 長期借入金の増減

(単位:千円)

科 目	期 別	第61期 第1四半期	第61期 第2四半期
		自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日	自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日
長期借入金の増減額		△ 19,165	△ 42,513
長期借入金の四半期首残高		691,906	672,741
長期借入金の四半期末残高		672,741	630,228

主な増減理由

約定返済による減少であります。

(注) 長期借入金は1年内返済予定の長期借入金を含んでおります。

V その他

該当事項はありません。